3.
2 Simona Stiger, Asociaționism și emancipare în Transilvania până la Primul Război Mondial, Editura
Fundaţiei “Moise Nicoară”, Arad, 2001, pp. 37, 38.
3 Ibidem, pp. 40-44.
4 Ibidem, p. 84.
5 Ibidem, pp. 89-91.
6 Gazeta de Transilvania, nr. 161, 23 Iulie/5 August, 1914, p. 1.

7 Susan Greyzel, Women’s Mobilization for War, http://www.1914-1918-online.net/, 10.VI.2017, p. 2.
8 Liviu Maior, Doi ani mai devreme. Ardeleni, bucovineni și basarabeni în război. 1914-1916, Editura
Școala Ardeleană, Cluj-Napoca, 2016, pp. 136, 137.
9 Gazeta de Transilvania, nr. 166, 29 iulie/11 august, 1914, p. 1.
10 Telegraful Român, Nr. 79, 29 iulie/11 august 1914, p. 222.
11 Gazeta de Transilvania, nr. 163, 25 iulie/7 august, 1914, p. 2.
12 Simona Stiger, Asociationism si..., p. 137.

Prioritate
aveau orfanele lipsite de ambii părinți, urmate apoi de cele aparținând văduvelor încărcate
de cea mai mare povară familială26. Tot la Brașov, Reuniunea femeilor românce avea să pună
13 Ibidem, pp. 90, 91.
14 Ibidem, p. 140.
15 Gazeta de Transilvania, nr. 228, 16 /29 octombrie, 1914, p. 2.
16 Idem, nr. 169, 9 /22 august, 1916, p. 1.
17 Idem, nr. 121, 8/21, iunie, 1916, p. 2.
18 Idem, nr. 128, 16/29, iunie, 1916, p. 3.
19 Idem, nr. 117, 3/16, iunie, 1916, p. 3.
20 Idem, nr. 151, 15/28, iulie, 1916, p. 2.
21 Idem, nr. 141, 3/16, iulie, 1916, p. 2.
22 Idem, nr. 124, 11/24 iunie, 1916, p. 2.
23 Idem, nr. 129, 17/29 iunie, 1916, p. 2.
24 Idem, nr. 149, 13/26 iulie, 1916, p.1.
25 Idem, nr. 164, 31 iulie/13 august, 1916, p. 3.
26 Idem, nr. 169, 9/22 august, 1916, p. 1.

Aici unde medicii au sute de bolnavi nu pot ei să se ocupe în special de
fiecare. Eu însă am intervenit cu încetul să le procur diferite favoruri bolnavilor mei. Cel mai
mare e în primul rând acela, că li s’a permis băieților noștri să fie într›una și aceeași odae. La
33 Ibidem, p. 136.
34 Telegraful Român, nr. 107, 11/24 octombrie, 1914, p. 435.
35 Gazeta de Transilvania, nr. 200, 12/25 septembrie 1914, p. 2.
36 Idem, nr. 144, 5/18 iulie 1915, p. 2.
37 Idem, nr. 217, 8/21 octombrie, 1915, p.3.
38 Idem, nr. 215, 1/14 octombrie, 1914, p. 2.
39 Idem, nr. 275, 14/27 decembrie, 1914, p. 3.
40 Idem, nr. 51, 6/19 martie, 1915, p. 3.

Pentru a veni în întâmpinarea nevoii de tratare a victimelor, Reuniunea femeilor române
din Sibiu a pus la dispoziția Crucii Roșii locația școlii sale de menaj cu scopul înființării unui
spital de rezervă, deschis în data de 2 noiembrie 1914. În luna noiembrie, spitalul de îngrijea de
un număr de 21 de răniți (17 români și 4 sârbi). Tratamentul medical era asigurat de Doctorul
41 Biserica și Școala, nr. 1, Arad, 4/17 ianuarie 1915, p. 2.
42 Hämmerle, Heimat/Front..., p. 37
43 Gazeta de Transilvania, nr. 182, 20 august/2 septembrie 1914, p. 2
44 Margareta Susana Spănu, Ioan Vlad, Virgilia Branişte - „Simbol de bine al neamului nostru”, Revista
Cumidava, Muzeul de Istorie Brasov, nr, XXII-XXIV, anul 1998-2000, 12, pp. 187-188.
45 Ibidem, p. 188.
46 Ibidem, p. 188.
47 Ibidem, p.

În condițiile izbucnirii războiului
și a noilor nevoi medicale apărute ca urmare a acestui eveniment, spitalul a fost pus la dispoziția
Crucii Roșii, servind îngrijirii răniților de război, rămânând însă sub direcțiunea doctorului Hâncu.
În cadrul acestei noi misiuni, doctorul Hâncu și-a găsit drept colaborator principal Reuniunea

48 Telegraful român, nr. 112, 25 octombrie/7 noiembrie, 1914, p. 455.
49 Valeria Sorștineanu, Reuniunea femeilor românce din Sibiu în anii Primului război mondial, http://
www.academia.edu, accesat la 29.08.2018., p. 59.
50 Anuarul Reuniunii femeilor române din Sibiu, anul 1914/15 și 1915/16, Editura Reuniunii, Sibiu, 1916,
p. 8.
51 Ibidem, pp. 8, 9.
52 Gazeta de Transilvania, nr. 233, 22 octombrie/4 noiembrie, 1914, p. 2.
53 Idem, nr. 169, 1/14 august, 1914, p. 2.
54 Direcția Județeană Cluj a Arhivelor Naționale, Fond Banca Economul, r. 99, 1913, 1914, f. 179-182.
55 Idem, r. 99, 1913, 1914, f. 221.
56 Lucian Dronca, Din politica financiară a românilor ardeleni, Banca Economul din Cluj (1886-1918),
Presa Universitară Clujeană, Cluj Napoca, 1999, p.

Se punea probleme continuării întreținerii orfelinatelor deschise în vreme
de război, deschiderea unora noi, precum și revenirea unora dintre ele la funcționalitatea avută
înainte de război. În ceea ce privește situația Internatului-Orfelinat de la Brașov, aceasta este
adusă în mod special în discuție în cadrul ședinței din data de 7/20 noiembrie 1919 a Reuniunii
femeilor românce din Brașov. La data respectivă în Internatul-Orfelinat de găseau 44 de eleve:
21 la școala profesională, 20 la căminul studentelor și 3 orfane60.

În ceea ce privește funcționarea postbelică a Orfelinatului Uniunii femeilor române, în anul
1919, imobilul în care acesta funcționase este trecut în proprietatea Statului Român.